
BỘ TƯ PHÁP 

 

 

Số: 93/QĐ- BTP 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày 16 tháng 01 năm 2019 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc tổ chức Hội nghị đại biểu cán bộ, công chức,  

viên chức cơ quan Bộ Tư pháp năm 2018 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP 

Căn cứ Nghị định số 96/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2017 của Chính 

phủ quy định chức, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp; 

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về 

thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự 

nghiệp công lập; 

 Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ, Chủ tịch Công đoàn Bộ, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Tổ chức Hội nghị đại biểu cán bộ, công chức, viên chức cơ quan 

Bộ Tư pháp năm 2018, gồm các nội dung:  

1. Kiểm điểm việc thực hiện các nghị quyết, chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ 

quan Bộ Tư pháp; Đánh giá, tổng kết và kiểm điểm trách nhiệm của người đứng 

đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện kế hoạch công tác năm 2018; thảo luận, 

bàn biện pháp thực hiện kế hoạch công tác năm 2019 của cơ quan Bộ; kiểm 

điểm việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức năm 

2017 và những quy định về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan bao 

gồm: (i) Báo cáo tình hình kinh phí hoạt động năm 2018 (bao gồm các nguồn 

kinh phí do ngân sách nhà nước cấp và các nguồn tài chính khác của Bộ Tư 

pháp); (ii) công tác quy hoạch, tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng, điều động, bổ 

nhiệm, luân chuyển, biệt phái, từ chức, miễn nhiệm; hợp đồng làm việc, thay đổi 

chức danh nghề nghiệp, thay đổi vị trí làm việc, chấm dứt hợp đồng làm việc 

của viên chức; đi công tác nước ngoài, giải quyết chế độ, nâng bậc lương, nâng 

ngạch, đánh giá, xếp loại công chức, viên chức; khen thưởng, kỷ luật, thôi việc, 

nghỉ hưu đối với cán bộ, công chức, viên chức. 

2. Nghe ý kiến tham gia đóng góp của cán bộ, công chức, viên chức; giải 

đáp những thắc mắc, kiến nghị của cán bộ, công chức, viên chức.  

 3. Bàn biện pháp cải tiến điều kiện làm việc, nâng cao đời sống của cán 

bộ, công chức, viên chức cơ quan Bộ. 

4. Báo cáo kết quả hoạt động năm 2018, nhiệm vụ năm 2019 của Ban 



 2 

Thanh tra nhân dân cơ quan Bộ Tư pháp; 

5. Khen thưởng cá nhân, tập thể của cơ quan, đơn vị có thành tích trong 

công tác năm 2018; phát động phong trào thi đua năm 2019 và ký kết giao ước 

thi đua năm 2019 giữa Lãnh đạo Bộ với Lãnh đạo Công đoàn Bộ Tư pháp. 

Điều 2. Thời gian và địa điểm tổ chức Hội nghị: 

1. Thời gian: từ 14h00 đến 17h00 ngày 18 tháng 01 năm 2019. 

2. Địa điểm: Hội trường lớn, Trường Đại học Luật Hà Nội, số 87 Nguyễn 

Chí Thanh, Đống Đa, Hà Nội. 

Điều 3. Thành phần, số lượng đại biểu và kinh phí tổ chức Hội nghị 

1. Thành phần tham dự Hội nghị: 

- Khách mời hội nghị: Lãnh đạo Ban Dân vận Trung ương; Vụ Dân vận 

nhà nước, Ban Dân Vận Trung ương; Vụ Tổng hợp, Bộ Nội vụ; Lãnh đạo Công 

đoàn Viên chức Việt Nam; Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương; Bí thư Ban 

cán sự Đảng Bộ Tư pháp. 

- Đại biểu đương nhiên là đại diện của cấp tổ chức hội nghị, gồm: Lãnh 

đạo Bộ, Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy Bộ, Ban Chấp hành Công đoàn Bộ, Ban 

Thanh tra nhân dân, Chủ tịch Hội cựu chiến binh, Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng 

sản Hồ Chí Minh, Trưởng Ban nữ công Công đoàn Bộ Tư pháp. 

- Đại biểu bầu: 50% cán bộ công chức, viên chức từ các đơn vị khối cơ 

quan Bộ gồm: Văn phòng Bộ, Văn phòng Đảng - Đoàn thể, các Vụ, Cục thuộc 

Bộ (riêng Cục Công tác phía Nam 02 đại biểu: Thủ trưởng và Chủ tịch công 

đoàn Cục) 

- Đối với Tổng cục Thi hành án dân sự: Mời các đồng chí lãnh đạo Tổng 

cục, Lãnh đạo đơn vị thuộc Tổng cục, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Công đoàn Tổng 

cục. 

- Đối với các đơn vị sự nghiệp thuộc Bộ: mời người đứng đầu và Chủ tịch 

công đoàn của các cơ quan, đơn vị tham dự. 

2. Kinh phí tổ chức Hội nghị thực hiện theo chế độ tài chính hiện hành. 

Điều 4. Chánh Văn phòng, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ, người đứng 

đầu các tổ chức chính trị - xã hội trong cơ quan Bộ chịu trách nhiệm thực hiện 

Quyết định này./.    

Nơi nhận: 
- Như Điều 4 (để thực hiện); 

- Bộ trưởng (để báo cáo);  

- Các Thứ trưởng (để biết); 

- Công đoàn Bộ; 

- Văn phòng Đảng - Đoàn thể; 

- Lưu: VT, VP (TT). 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

   


